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REGRESSIVE 

The variable gas tax will seek its highest level as inflation increases. 
It will go down if and when the price of motor vehicle fuels 
decreases; it is anticipated it will increase to 1 U per gallon on January 
1, 1978. That 3£' per gallon will represent a 33 VJ % increase for one 
year. 

WRONG TIME- WRONG KIND- WRONG PRODUCT 

The Federal Government is planning an energy policy which will 
affect the pricing and tax structure on petroleum products, 
substantially increasing the price of motor vehicle fuels. Applying a 
variable tax to increasing prices fuels inflation. The Federal Energy 
Program's objective is to encourage the conservation of petroleum 
products. The variable gas tax permits a higher tax as consumption 
decreases, thereby discouraging the incentive to conserve. 

UNNECESSARY 

The 18th Amendment of the State Constitution was intended to 
put motor vehicle fuel taxes and license fees into a special fund to 
be used exclusively for highway purposes. This has become distorted 
into ''highway related" purposes; now the funds for highway 
maintenance and construction are seriously limited. Construction is 
one of the most basic of highway purposes. The State of Oregon 
has a gas tax of 7£' per gallon. The Interstate highway is virtually 
complete in Oregon and we are still building. The true purpose of 
this tax is not for highways, it is to be used to replace " highway 
purpose" funds diverted to other uses. 
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Official Ballot Title: 

Shall the new variable motor vehicle 
fuel tax law be repealed and the 
previous tax and distribution formula be 
reinstated? 

The Law as it now exists: 
The present law imposes an 11 cents per gallon tax on gasoline 

and other motor vehicle fuels. The tax revenues are used exclusively 
for highway purposes, including state highways and ferries, county 
roads and city streets. After January 1, 1978, the tax will fluctuate 
between 9 cents per gallon and 12 cents per gallon with changes 
occurring not more often than once every six months. The exact 

CHRONOLOGY OF MOTOR VEHICLE FUEL TAX 

1935- 5 ()( 
1949 - 6.5( 
1961- 7.5( 
1967 - 9.Ck 

1977 - 11()( 
1978-12.0( 
1979 - ? 

Get your U worth. vote yes on Initiative 348. 

Rebuttal of Statement against 
Highway bureaucrats can't justify the doubling of revenues in the 

period between 1966 and 1976. A "yes" vote for Initiative 348 
permits collection of adequate funds for highway construction and 
maintenance. At the same time, 348 requires the highway 
administrators to more effectively use the taxpayers· money. 

You have no guarantee which projects will be funded with your 
energy tax dollars. Let the Highway Department and the Legislators 
live within the present budget! Vote yes' 

Voters' Pamphlet Statement Prepared by: 

HARLEY H. HOPPE, Responsible and Organized Approach to State 
Taxes (R.0 .A.S.T.); MARGARET HURLEY. State Representative. 

Advisory Committee: ROBERT BEEZER, Attorney; JENNINGS FELIX, 
Attorney; ORVILLE ARMSTRONG, Overtaxed , Inc.; BETIY SMITH; 
DUKE HOUGHTON 



amount of the tax will be calculated as a percentage of the average 
retail price of fuel subject to a ceiling based upon legislative 
appropriations for highway purposes. Because of this ceiling, higher 
consumption of fuel may cause a reduction in the tax per gallon. 
In no case, however, can the tax be less than 9 cents per gallon 
nor more than 12 cents. 

In the year ending June 30. 1977. each cent of tax on motor vehicle 
fuels produced approximately twenty million dollars in revenues. 

The present law authorizes the sale of a sixty million dollar bond 
issue to pay the cost of new county and city arterial construction 
and earmarks a portion of the increased revenues from the tax to 
repay these bonds. Forty-five million dollars from the sale of these 
bonds will be used for high priority county and city arterial 
construction in urban areas. Fifteen million dollars of the bond issue 
will be used for arterial street construction in smaller cities and towns 
outside of urban areas. 

The effect of Initiative 348, 
if approved into Law: 

The tax would revert to the rate of 9 cents per gallon established 
in 1967. The bond program for construction of county and city 
arterial roads and streets would be repealed. 

Statement against 
We urge you to say 'NO' to 348. A vote for 348 is a vote for 

more traffic fatalities, congestion. and rough roads, along with poorer 
public transportation and a weaker economy. 

FIRST INCREASE IN TEN YEARS 
Despite spiraling inflation. there's been no gas tax increase since 

1967. Legislators enacted the Variable Tax because revenues from 
the old 9€.'·a-gallon rate clearly were inadequate to support the wide 
range of transportation services the tax must fund. 

Unlike most states, your gas-tax dollars also help fund city and 
county roads and bridges, the State Patrol, the ferry system, transit 
facilities and park roads - in addition to state highway construction 
and maintenance. 

IS IT WORTH A TANK OF GAS? 
The added U tax, which motorists have paid since July, costs the 

average motorist about $13 a year. Is it worth the cost of a tank 
of gas to: 
- Help make overdue repairs on city. county and state roadways 

and bridges ? 
- Start more than 200 new street and highway projects to make 

travel safer for pedestrians and drivers alike ? 
- Complete missing links in an Interstate highway system that will 

total only about 1% of the state's roadways, carry 25% oi the 
traffic, and be four times as safe as other roads? 

- Prevent cutbacks in state ferry service and help build 18 transit 
park-and-ride lots? 

- Generate thousands of jobs from these transportation 
projects? 

KEEP WASHINGTON MOVING! 
Whether you·re a farmer going to market. a trucker moving goods, 

a vacationing family, or a commuter by car, bus or ferry, your safety 
and economic well-being depend on a good transportation 
system. 

NOTE: The ballot title and explanatory statement were written by 
the Attorney General as required by state law. The complete text 
of Initiative Measure 348 begins on Page 30. 

Rebuttal of Statement for 

Highway purposes aren't " distorted"; they're Constitutionally 
established in response to public concerns. The Variable Tax is to 
meet these legitimate purposes not punish or reward 
motorists! 

Oregon intends to raise its vehicle registration fees to double 
Washington·s. and increase its gas tax 2e'. next year. The Variable 
Tax won't increase 1t in January 1978. and can·t exceed the 12e'. 
statutory " ceiling··. 

This is the right time and nght way to prevent setbacks in 
transportation services. 

Voters' Pamphlet Statement Prepared by: 
PAUL H. CONNER. State Representative; AL HENRY. State Senator; 
JIM MATSON. State Senator. 
Advisory Committee: ROBERT C. ANDERSON. Mayor. City of Everett; 
CONNIE CODY. Citizens· Advisory Committee on Highway Safety; 
JACK SILVERS, Washington State Grange; ROBERT L. DILGER. 
Washington State Building and Construction Trades Council; JERRY 
C. KOPET. Spokane County Commissioner. 
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prescription to a phannacist by a practitioner authorized by law of this state 
or laws of another jurisdiction to issue prescriptions, or (b) upon an oral 
prescription of such practitioner which is reduced promptly to writing and 
filed by a duy licensed pharmacist, or (c) by refilling any such written or 
oral prescription if such refilling is authorized by the prescriber either in the 
original prescription or by oral order which is reduced promptly to writing 
and ftled by the phannacist, or (d) physicians or optometrists by way of 
written drections and specifications for the preparation, grinding, and 
fabrication of lenses intended to aid or correct visual defects or anomaftes 
of humans. 

(24) In respect to the use of returnable containers for beverages and foods, 
including but not limited to soft drinks, milk, beer, and mixers. 

(25) In respect to the use of insulin. prosthetic devices, and medically 
prescribed oxygen. 

(26) In respect to the use of food products for human consumption. 
"Food products" include cereals and cereal products, oleomargarine, meat 

and meat products, fish and fish products, eggs and egg products, vegetables 
and vegetable products, fruit and fruit products, spices and salt, sugar and 
sugar products, coffee and coffee substitutes, tea, cocoa and cocoa 
products. 

'food products" indude milk and milk products, milk shakes. malted milks, 
and any other similar type beverages which are composed at least in part 
of milk or a milk product and which require the use of milk or a milk product 
in their preparation. 

"food products" include all fruit juices, vegetable juices, and other 
beverages except bottled water, spirituous, malt or vinous liquors or 
carbonated beverages, whether liguid or frozen. 

"Food products" do not include medicines and preparations in liquid, 
p<>wdered, granular, tablet, capsule, lozenge, and pill form sold as dietary 
supplements or adjuncts. 

The exemption of "food products" provicled for in this paragraph shall 
not apply: (a) When the food products are furnished, prepared, or served 
for consumption at tables, chairs. or counters or from trays. glasses. dishes, 
or other tableware whether provicled by the retailer or by a person with 
whom the retailer contracts to furnish. prepare, or serve food products to 
others, or (bl when the food products are ordinarily sold for immediate 
consumption on or near a location at which parking facilities are provided 
prmarily for the use of patrons in consuming the products purchased at the 
location, even though such products are sold on a "takeout" or "to go" 
order and are actual! cka ed or wra and taken from the remises 
o the retailer, or (c) when the food products are sold or consumption within 
a ce, the entrance to which is sub' to an admission char e, exce t 
or national and state parks and monuments. 

NEW SECTION. Sec. 3. The provisions of this 1977 amendatory act shall 
take effect July 1, 1978. 

® 
COMPUll TEXT Of 

Initiative 
Measure 348 

Relating to transportation taxation; amending section 82.36.010, chapter 15, 
Laws of 1961 as last amended by section 1, chapter 317, Laws of 1977 1st 
ex. sess. and RCW 82.36.010; amending section 1, chapter 28, Laws of 1974 
ex. sess. as amended by section 2, chapter 317, Laws of 1977 1st ex. sess. 
and RCW 82.36.020; amending section 82.36.100, ch.apter 15, laws of 1961 
as last amended by section 3, chapter 317, Laws of 1977 1st ex. sess. and 
RCW 82.36100; amending section 3, chapter 22, Laws of 1963 ex. sess. as 
last amended by section 4, chapter 317, Laws of 1977 1st ex. sess. and RCW 
82.37.030; amending section 4. chapter 175. Laws of 1971 ex. sess. as la.st 
amended by section 5. chapter 317, Laws of 1977 1st ex. sess. and RCW 
82.38.030; amending section 35.77.010, chapter 7, Laws of 1965 as last 
amended by section 7. chapter 317, Laws of 1977 1st ex. sess. and RCW 
35.77.010; amending section 46.68.090. chapter 12, Laws of 1961 as last 
amended by section 8, chapter 317, Laws of 1977 1st ex. sess. and RCW 
46.68.090; amending section 46.68.100, chapter 12, Laws of 1961 as last 
amended by section 9, chapter 317, Laws of 1977 1st ex. sess. and RCW 
46 68.100; amending section 9. chapter 83, Laws of 1967 ex. sess. as amended 
by section 11, chapter 317, Laws of 1977 1st ex. sess. and RCW 46.68.150; 
amending section 10. chapter 83. Laws of 1967 ex. sess. as last amended 
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by section 12, chapter 317, Laws of 1977 1st ex. sess. and RCW 47.26.040; 
amending section 24, chapter 83, Laws of 1967 ex. sess. as last amended 
by section 13, chapter 317, Laws of 1977 1st ex. sess. and RCW 47.26.180; 
amending section 25, chapter 83, Laws of 1967 ex. sess. as last amended 
by section 14, chapter 317, Laws of 1977 1st ex. sess. and RCW 47.26.190; 
amending section 30, chapter 83, Laws of 1967 ex. sess. as amended by 
section 15, chapter 317, Laws of 1977 1st ex. sess. and RCW 47.26.240; 
amending section 33, chapter 83, Laws of 1967 ex. sess. as amended by 
section 16, chapter 317, Laws of 1977 1st ex. sess. and RCW 47.26.270; 
amending section 41, chapter 83, Laws of 1967 ex. sess. as amended by 
section 17, chapter 317, Laws of 1977 1st ex. sess. and RCW 47.26.405; 
amending section 45, chapter 83, Laws of 1967 ex. sess. as last amended 
by section 18, chapter 317, Laws of 1977 1st ex. sess. and RCW 47.26.420; 
amending section 49, chapter 83, Laws of 1967 ex. sess. as last amended 
by section 19, chapter 317, Laws of 1977 1st ex. sess. and RCW 47.26.424; 
amending section 50, chapter 83, Laws of 1967 ex. sess. as amended by 
section 20, chapter 317, laws of 1977 1st ex. sess. and RCW 47.26.425; 
amending section 14, chapter 83, Laws of 1967 ex. sess. as amended by 
section 22. chapter 317, Laws of 1977 1st ex. sess. and RCW 47.26.060; 
creating new sect.ions; repealing section 6, chapter 317, Laws of 1977 1st 
ex. sess. and RCW 82.36_; repealing section 10, chapter 317, Laws of 1977 
1st ex. sess. and RCW 46.68_; repealing section 21, chapter 317, Laws of 
1977 1st ex. sess. and RCW 47.26.4251; repeating section 23, chapter 317, 
Laws of 1977 1st ex. sess. (uncodified); and repealing section 24, chapter 
317. Laws of 1977 1st ex. sess. (uncodified). 
BE IT ENACTED BY THE PEOPLE OF THE ST A TE OF WASHINGTON: 

NEW SECTION. Section 1. It is the intent of the people to repeal the Variable 
Gas Tax Bill (chapter 317. Laws of 1977 1st ex. sess.) enacted by the first 
extraordinary session of the 45th Legislature and restore the tax structure 
affected thereby to that existing on June 30, 1977. 

Sec. 2. Section 82.36.010, chapter 15, Laws of 1961 as last amended by 
section 1, chapter 317, Laws of 1977 1st ex. sess. and RCW 82.36.010 are 
each amended to read as follows: 

For the purposes of this chapter: 
(1) "Motor vehicle" means every vehicle which is in itself a self-propelled 

unit, equipped with solid rubber, hollow-cushion rubber(f;t) or pneumatic 
rubber tires and capable of being moved or operated upon a public highway, 
except motor vehicles used as motive power for or in conjunction with farm 
implements and machines or implements of husbandry; 

(2) "Motor vehicle fuel" means gasoline or any other inflammable gas(~) 
or liquid, by whatsoever name such gasoline. gas or liquid may be known 
or sold, the chief use of which is as fuel for the propulsion of motor vehicles" 
or motorboats; 

(3) " Distributor" means every person who refines, manufactures, produces, 
or compounds motor vehicle fuel and sells, distributes, or in any manner uses 
it in this state; also every person engaged in business a.s a bona fide wholesale 
merchant dealing in motor vehicle fuel who either acquires it within the state 
from any person refining it within or importing it into the state, on which 
the tax has not been paid, or imports it into this state and sells, distributes, 
or in any manner uses it in this state; 

(4) ''Service station" means a place operated for the purpose of delivering 
motor vehicle fuel into the fuel tanks of motor vehicles; 

(5) "Department" means the department of motor vehicles; 
(6) "Director" means the director of motor vehicles; 
(7) "Dealer" means any person engaged in the retail sale of liquid motor 

vehicle fuels; 
(8) "Person" means every natural person, firm, partnership, association, or 

private or public corporation; 
(9) "Highway" means every way or place open to the use of the public, 

as a matter of right, for purposes of vehicular travel; 
(10) "Broker" means every person, other than a distributor, engaged in 

business as a broker. jobber. or wholesale merchant dealing in motor vehicle 
fuel or other petroleum products used or usable in propelling motor vehicles, 
or in other petroleum products which may be used in blending, compounding, 
or manufacturing of motor vehicle fuel; 

(11) "Producer" means every person, other than a distributor, engaged 
in the business of producing motor vehicle fuel or other petroleum products 
used in, or which may be used in, the blending, compounding, or 
manufacturing of motor vehicle fuel; 

(12) "Distribution" means all withdrawals of motor vehicle fuel for delivery 
to others, to retail service stations, or to unlicensed bulk storage plants; 

(13) "Bulk storage plant" means, pursuant to the licensing provisions of 
RCW 82.36.070, any plant, under the control of the distributor, used for the 



storage of motor vehicle fuel to which no retail outlets are directly connected 
by pipe lines; 

(14) "Marine fuel dealer" means any person engaged in the reta~ sale of 
liquid motor vehicle fuel whose place of business and or sale outlet is located 
upon a navigable waterway(&-

f1St "Vlcigtctcft a, erase retail M lt !J JUil!@ af Matar ueAi&le fwal"' •eaAE tllo 
a z@rltJe reteil iale1 !BJ'4@@ @1111lwli"9 -~· f,.,aral 1115isa t»c et tAa ,au,ual (IFJ~a< 
ef Meter , ehiele Ml (ether thlri ,,,eeiel M l, tauea Jl-~11111 &11 1ill1111ter 8i! .J8 
A~ ,eW B1 .... .e, 1tatiaflt1 thcnew"'5t1wt the ,sate (lws JP\< rtate ow&i,e ti•• 
• the Ml,, liiilllili tti1F1, er w11 th1r1a~ • 1is'11118 te r@Aea tlile ..-.-1iti1s 
sllkil 11 H lilii lliUaraRl fil AlililJ 
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*ii91111tefJ M:11al ,-,Ne&, • •,1h1r er Rat sw&A »AewAtc a,a ast11allr;c r8Geiuod 
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Sec. 3. Section 1, chapter 28. Laws of 1974 ex. sess. as amended by section 
2, chapter 317, Laws of 1977 1st ex. sess. and RCW 82.36.020 are each 
amended to read as follows: 

Every distributor shall pay, in addition to any other taxes provided by law, 
an excise tax to the director ((et a ,all HM1BWl1II i111 1lil11 -""er Jlr&· iijeij 
iA HElieR i 111 lllii 1'177 -rllal11P,s as;&)) of nine cents for each gallon of 
motor vehicle fuel sold, distributed, or used by him in the state as well as 
on each gallon upon which he has assumed liability for payment of the tax 
under the provisions of RCW 82.36.100: PROVIDED. That under such 
regulations as the director may prescribe sales or distribution of motor vehicle 
fuel may be made by one licensed distributor to another licensed distributor 
free of the tax. In the computation of the tax, one-quarter of one percent 
of the net gallonage otherwise taxable shall be deducted by the distributor 
before computing the tax due, on account of the losses sustained through 
handling. ((AfltJ ,seVJefll Jt•Ji"S weiat eueise tau '2oe, N, ,.,,.., ,elb er i islria-..tes 
cwih fwel ta aRat._,,, en rh11A1r er Rat far wse, shall ifll elwie ti-e tau as ~a.­
ef tM s@lli"8 fl,.Ee ef the fwel +,,-, f)@FC llfll tharaaftar ~~)liR8 a ,-,ice fer swEh 
fwal :e:Aia iRdod« aA iA,r&Al&At far the ta.N iMp.tacaQ ._a,ewA"'' • iAi ha 
Mse.-eAttm, raulll, cai• fwal, cRaM iAilwB1 tAe ifu.;r111111aAt ca Jiai• ac Jla:A af 
1M Hllil'l8 ""El , , the , ... , 1 ..,., liN iMl!llilil 5' lillJIWRlllr ,lilill 81 i111 allllitieri 
ta 1:,.r a,._,, taN ,,.,iraa1 hy Iii• •, .-1 1kaJI 11111 8a irA,aiaca• wAier 
81 a.M&tMEes iA :k:i@lai , .. e tau i, .,,ehi1Jfle8 h, t~e CaA!litwtie111 er Iii s ef 
the 1,,/rlitea i &ales )) The tax herein imposed shall be collected and paid to 
the state but once in respect to any motor vehicle fuel. An invoice shall be 
rendered by a distributor to a purchaser for each distribution of motor vehicle 
fuel. 

The proceeds of the ((Meter • ehiele , .. e~) nine cents excise tax collected 
on the net gallonage after the deduction provided for herein ((aria 1her the 

(2) Five-eighths of one cent shall be distributed to the state and expended 
e!.rsuant to RCW 46.68.150. 

3 Fiv · hths of one cent shall be id into the motor vehicle fund and 
credited to the urban arterial trust account created by R W 47.26.080. 

(4) Three-eighths of one cent shall be paid into the motor vehicle fund 
and credited to the Puget Sound reserve account created by RCW 
47.60.350. 

(5) One-half cent shall be distributed to the cities and towns directly and 
allocated between them as provided by RCW 46.68.110, subject to the 
provisions of RCW 35.76.050: PROVIDED, That the funds allocated to a city 
or town which are attributable to such one-half cent of the additional tax 
imposed by this 1961 amendatory act shaU be used exclusive~ for the 
construction, improvement and repair of arterial highways and city streets 
as those terms are defined in RCW 46.04.030 and 46.04.120, or for the 
payment of any municipal indebtedness which may be incurred after June 
12, 1963 in the construction, improvement and repair of arterial highways 
and city streets as those terms are defined in RCW 46.04.030 and 46.04.120. 
All such sums shaU first be subject to proper deductions for refunds and costs 
of collection as provided in RCW 46.68.090. 

Sec. 4. Section 82.36.100, chapter 15, Laws of 1961 as last amended by 
section 3, chapter 317, Laws of 1977 1st ex. sess. and RCW 82.36.100 are 
each amended to read as follows: 

Every person other than a distributor who acquires any motor vehicle fuel 
within this state upon which payment of tax is required under the provisions 
of this chapter, or imports such motor vehicle fuel into this state and sells, 
distributes, or in any manner uses it in this state shall, if the tax has not been 
paid, apply for a license to carry on such activit ies. file bond, make report.s. 
comply with all regulations the director may prescribe in respect thereto, and 
pay ((IA aN,ica))..!, tax ((at t6-a ,ata , aM,swtel!II ifll t~e Ml: :ner ~re , i8e8 irt ,e@lia,. 
& ef thi, 1977 arrier11Nttel"j aet)) of nine cents for each gallon thereof so sold, 
distributed, or used ((8wriAt) tAa fif:c1/ Aailf •; aar fer eesAi&A c::&A rata irG 

a,,pih allle)) in the manner provided for distributors, and the director shall 
issue a license to such person in the manner provided for issuance of licenses 
to distributors. The proceeds of the tax imposed by this section shall be 
distributed in the manner provided for the distribution of the motor vehicle 
fuel (~ )) tax in RCW 82.36.020 ((1, 1111 11, lil1raaf11, i l'l'l@Ntea)). 
However, a distributor licensed under the provisions of this chapter may 
deliver motor vehicle fuel to an importer in individual quantities of five 
hundred gallons or less and assume the liability for payment of the tax to 
this state. Under such conditions, the importer shall be exempt from the 
requirements of this section. For failure to comply with the terms of this 
chapter such person shall be subject to the same penalties imposed upon 
distributors. The director shall pursue against such persons the same 
procedure and remedies for audits. adjustments, collection, and enforcement 
of this chapter as is provided w ith respect to distributors. Nothing herein 
shall be construed as classifying such persons as distributors. 

Sec. 5. Section 3, chapter 22, Laws of 1963 ex. sess. as last amended by 
section 4, chapter 317, Laws of 1977 1st e,c. sess and RCW 82.37.030 are 
each amended to read as follows: 

In consideration of the use of the public highways of this state, motor 
carriers who import motor vehicle fuel into the state of Washington in the 
fuel supply tank or tanks of commercial motor vehicles for use in propelling 
said vehicles on said highways shall be subject to a tax for such use of the 
highways as hereinafter provided. A tax at the rate ((eeMp1t1lea il'I the MaR111ar 
111r11· ill ell iR ,11i;&i11111 , 11# lM W77 1M1111ll1111,r u •)) of nine cents per gallon 
is hereby imposed upon every motor carrier measured and determined by 
the number of gallons of motor vehicle fuel so imported and actually used 
by such motor carrier in its operations within this state ((llwiR8 Ille fisi;al 
~ f r,:aa, far tt «Ai&A cw,A rate i, •~li&a81a)). 

Sec. 6. Section 4, chapter 175. Laws of 1971 ex. sess. as last amended 
by section 5, chapter 317, Laws of 1977 1st ex. sess. and RCW 82.38.030 
are each amended to read as follows: 

(1) There is hereby levied and imposed upon special fuel users a tax ((.if 
IM rate E8M~t:iite8 iP'I the M.,.,_., ..... iie8 iA EIGtieA ' af ... 1(.)77 
1M11115'al11Jri i5*)) of nine cents per gallon or each one hundred cubic feet 
of compressed natural ga.s measured at standard pressure and temperature 
on the use (within the meaning of the word use as defined herein) of special 
fuel in any motor vehicle ((IM""'!! Ille fiS&i l ~ f ylir fe r wlliliR ,wliR rill ii 
ifilfil\" lialile)): PROVIDED. That in order to encoura e ex rimentation with 
nonpolluting fuels, no tax shall be imPo ueon the use of natural gas as 
herein defined or on liquified petroleum gas, commonly called propane, which 
is used in any motor vehicle until July 1, 1977. 

(2) Said tax shall be collected by the special fuel dealer and shall be paid 
over to the department as hereinafter provided: (a) With respect to all special 
fuel delivered by a special fuel dealer into supply tanks of motor vehicles 
or into storage facilities used for the fueling of motor vehicles at unbonded 
service stations in this state; or (b) rr, all other transactions where the purchaser 
indicates rn writing to the special fuel dealer prior to or at the time of the 
delivery that the entire quantity of the special fuel covered by the delivery 
is for use by him for a taxable purpose as a fuel in a motor vehicle. 

(3) Said tax shall be paid over to the department by the special fuel user 
as hereinafter provided: (a) With respect to special fuel upon which the tax 
has not previously been imposed which was acquired in any manner other 
than by delivery by a special fuel dealer into a fuel supply tank of a motor 
vehicle in this state; or (b) in all transactions with a special fuel dealer in this 
state where a written statement has not been furnished to the special fuel 
dealer as set forth in subsection (2)(b) of this section. 

It is expressly provided that delivery of special fuel may be made without 
collecting the tax otherwise imposed, when such deliveries are made by a 
bonded special fuel dealer to special fuel users who are authorized by the 
department as hereinafter provided, to purchase fuel without payment of 
tax to the bonded special fuel dealer. 
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Sec. 7. Section 35.77.010, chapter 7, Laws of 1965 as last amended by 
section 7, chapter 317, Laws of 1977 1st ex. sess. and RCW 35.77.010 are 
each amended to read as follows: 

(1) Prior to July 1, 1968, the legislative body of each city and town, pursuant 
to one or more public hearings thereon, shall prepare and adopt a 
comprehensive street program for the ensuing six calendar years and shall 
file the same with the director of highways not more than thirty days after 
its adoption. Annually thereafter the legislative body of each city and town 
shall review the work accomplished under the program and determine current 
city street needs. Based on these findings each such legislative body ((ftM' 
11 Jwi 1,11f H91 1HP)) shall prepare and after public hearings thereon adopt 
a revised and extended comprehensive street program, ano each one year 
extension a.nd revision shall be filed with the director of highways not more 
than thir.fy days after its adoption. The purpose of this section shall be to 
assure that perpetually each city and town shall have available advanced plans, 
looking to the future for not less than six years as a guide in carrying out 
a coordinated street construction program. Such program may at any time 
be revised by a majority of the legislative body of a city or town, but only 
after a public hearing. 

The six year program of each city lying within an urban area shall contain 
a separate section setting forth the six year program for arterial street 
construction based upon its long range construction plan and formulated in 
accordance with regulations of the urban arterial board. The six year program 
for arterial street construction shall be submitted to the urban arterial board 
forthwith after its annual revision and adoption by the legislative body of 
the city. The six year program for arterial street construction shall be based 
upon estimated revenues available for such construction together with such 
additional sums as the legislative authority may request for urban arterials 
only from the urban arterial trust account for the six year period. The arterial 
street construction program shall provide for a more rapid rate of completion 
of the long range construction needs of major arterial streets than for 
secondary and collector arterial streets, pursuant to regulations of the urban 
arterial board((. PA9"1QiQ, lllel .....,..,. .,.e,ia.1 tFW&t fWAliK Millilli a:sillili1ltl1 11 
Iha i,1 111 af i"Hllftar•••• sitia& l•,'iA8 awt,ilil1 1111 ltawRlilaAa, af f11iier1I~ 
lflf!M. nl lalf8ilA iFHi I ·itliiiA aa&l:i f89illR RHlil Ail Ira liliasililalil 811$111811" 
hu;ti11Ril slm1& 11f ;i•1Fiali ltwl iAilll lt1 a:sililaltla far ilR~' lil1&i8Ri1lalil a•111iel 
~)). 

(2) On and after July 1, 1976(f,)) each six year program forwarded to the 
director in compliance with subsection (1) of this section shall contain 
information as to how a city or town will expend its moneys, including funds 
made available pursuant to chapter 47.30 RCW, for bicycle, pedestrian, and 
equestrian purposes. 

Sec. 8. Section 46.68.090, chapter 12, Laws of 1961 as last amended by 
section 8, chapter 317, Laws of 1977 1st ex. $_eSS. and RCW 46.68.090 are 
each amended to read as follows: 

All moneys which have accrued or may accrue to the motor vehicle fund 
from the motor vehicle fuel tax and (~) use fuel tax shall be first 
expended for the following purposes: -

(1) For payment of refunds of motor vehicle fuel tax and (~) use 
fuel tax which has been paid and is refundable as provided by law; -

(2) For payment of amounts to be expended pursuant to appropriations 
for the administrative expenses. of the offices of state treasurer, state 
auditor((n) and the department of motor vehicles of the state of Washington 
in the administration of the motor vehicle fuel tax and the (~) use fuel 
tax, said sums to be distributed monthly. -

The amount accruing to the motor vehicle fund by virtue of the motor 
vehicle fuel tax and the (~) ~ fuel tax and remaining after payments 
as provided in subsections (1) and (2) above shall, for the purposes of this 
chapter, be referred to as the .. net tax amount ... 

Sec. 9. Section 46.68.100, chapter 12, Laws of 1961 as last amended by 
section 9, chapter 317, Laws of 1977 1st ex. sess. and RCW 46.68.100 are 
each amended to read as follows: 

From the net tax amount in the motor vehicle fund there shall be paid 
((M&Rtllli) ii fw1111ii, 1sSA111 tll1 f11ll11e:siR8)) sums as follows: 

(1) ((T• tta!e @ilie9 ·a~i teoo:os, te he ii11Nlwtei a, pre,iek:8 l,7 AOJJ 
16.68.119, ,...,.., eei-1 le 9i11 •Ml l'li.,.et, I e Mll'llllrHIIM 1ureel'il ef Ille "'' 
taN iM8W"tJ 

(~l •• 11!1 &itiH ...... 111· "'' Ill lie 8"f18Rlilllil ii§ ,,,1 irrl11ii .. , ,eetiec: 19 
ef OU& 1Q77 1M1Aa11e12, a&&, ,..-, C5'tral ta fewr ..-a 1:iutr e11c hti1.8re•t.c 
fi&r&aAI ef the "et tau aM81d"t' 

{]) Te dae ,awAti8f, cwMc ,.,al ta t ,,.,, t e ,,.-, sa•re.-t; 1i9ht 
RWAal a•N ,ier,cAt ef 1"4@ All tau aM&WRI awt ef e hi@k there WM 8@ 
aisuWwtai freM tiMe ta tiMe, as aire&te8 a, the hi!A :a; &e11111R«1iuiaA, th111 

thirty-two 

IWMI II MIS Ill "HIIN.r, II NW) lwt lhe l9PI i9i8119 ef A6W 17.S6.7i5, 
• rill! the lsak::ee ef ,-91 ee•i, nre le 1,e 111i,11iiwtul 1111Mliit, 11 •"• ..,.., 
ilSUWIII f11F .-1,illc itia" ii 1111rlle"N .ilh AQt' 1, '8 1~ 

(1) le •1 .,...,. Meriel •-• UHIIIM ii •• 11111tar 111lliliil1 f11Arrl, illMi 

Nflili Ii illlll" l"lil $1111~·1 l:lta1ArrlF11iitlH 1UF'8"1 if liill "II 1111 111111_.IJ 
(ii) Ta tftl illll; Iii Ira 1 .IAlilllil 11 11,a:silil1rrl .. ,. AQU 4, ,a 1ii9; ·-· 

llf :al 111 fllR')· '1111 iArrl , .. 1.,.1, 1i1 " .. ::lralltliii 11ar11"1 af '"' "el 1111 __., 
I') Ta tlii1 llilllii Iii Ira li.8Rlil811 11 flFIII irrlall -~· AC16' 4, ,a 1i9 ., "' 

Ill' "IIFH#111r ........ ::1,11, 111111111 Nfnl Iii liN ilRlil RiRl"i fi11a lu:AlilJeliltlii, I""""' 
ef tha ,.., tau 1"1a-,,.,, 

(i') Ta 11!1 Pw911 i1WM r11e, , 11eew"1 ii 11:ie Meler • eliiiele tw.111 1WM1 
111 11 11 lluee aAlil $tcrn1r au hw...llllc 1lltliii 111r1,.,., 1f 1111 .,.., 11N ___.. 

(il •• Ille ~9e1 lie .. II few; 111ueti1N 1111a:"1 irfl 11!1 lfllllllf eliiiele fw...111 
'1 'Mi H!Will Ill tlii•111 iii ..... fi~a- Mlilrilillliil ., ........ ef 11:ie IW.I 1111 -ellll'il)) 
There shall be id to the cities and towns of the state sums to ten 
a r net tax amount to 
as the same acauesi 

(2) To the counties of the state there shall be paid sums equal to thirty-two 
and sixty-one hundredths percent of the net tax amount out of which there 
shall be distributed from time to time, as directed by the highway commission, 
those sums as may be necessary to carry out the provisions of RCW 47 . .56.725 
as now or hereafter amended, with the balance of such county share to 
be distributed monthly as the same accrues for distribution in accordance 
with RCW 46.68.120i 

3 To the state there shall be 
46.68.130, sums equal to fifty-five a ive-tent s percent o t net tax 
amount to be paid monthly as the same accrues. 

(4) There shall be paid to the Puget Sound ferry operations account sums 
equal to one and forty-five hundredths percent of the net tax amount to 
be paid monthly as the same accrues. 

Nothing in this section or in RCW 46.68.090 ((ii R11111 ar llaru#la, 
w1,ililalil)) or 46.68.130 shall be construed so as to violate any terms or 
conditions contained in any highway construction bond issues now or 
hereafter authorized by statute and whose payment is by such statute pledged 
to be paid from any excise taxes on motor ((MIi •eeial)) vehicle fuels. 

Sec. 10. Section 9, chapter 83, Laws of 1967 ex. sess. as amended by 
section 11, chapter 317, Laws of 1977 1st ex. sess. and RCW 46.68.150 are 
each amended to read as follows: 

The ((.-)) proceecls of five-eighths of one cent of motor vehicle fuel 
tax and use fuel tax distributed to the state pursuant to RCW ((4' ,a 199j') 
11 "II ar h1rHlta, ilflll8Arrl11iij) 82.36.02CX2), after proper deductions for 
refunds and costs of collection as provided in RCW 46.68.090, and the 
proceecls of bonds issued and soid pursuant to RCW 47.26.400 through 
47.26.407 shaG be expended by the state highway commission for 
construction and improvement of state highways in urban areas as provided 
for in RCW 47.26.040 through 47.26.070 or for payment of principal and 
interest on bonds issued pursuant to RCW 47.26.400 through 47.26.407((, 
PMOl:,'IBEB, 'R,et II the , .... ef eeeh fiulll ... , .. , 11!1 11118 IFIIMWFIF ,w 
lil1t1fMill1 11!1 w111a111t, if ilR',C, lhal 11111 "·'" liliitfiltw111II 11 11:i, ,111e ., __ , 
te A~>t< 16. i8 100f') Ii '118, a, MereaMer a11RIR81~ au,118 a.A aM8Wll 

.... illlAI Ill ..... llflSHrrll af fi111 1ip1II, af iRI SliRI IHlif 1111iiiliil1 ...... 
s19uiel f.lel e11Eise 1811 ull1s111ii a111 11111 "Ill 8i11111Rilfll il~IIF 1111 lil1rrlws1i,.,., .,,. i••• far ii AQt' &~ l' 9l9 faF IAI 11reuliliA8 fi,sal -.wi.-liF The ilWiWRI 
se a,ee11tai,..e8 !IMII he 1111il1lll1 i.1111 te ,1,-ar ,._, ,ewAliCK, &itiCK, aA8 ta "s 
fer ... ) "''"'''" 811irc18 ,,a.- ltlilill l:IUl!i: ... MIIIP e 1'21i&l1 IRi ,,. .... fwek 
Mtrili11t1kla ta tAe E&Wfllli1s, @itie9 .. '"" ta .... , JMIIMMlllt te AOAC 4&.&8.198 
ltwt M ii ,a,wlt af 11!1 11luls1 1111rrl lil1llt ",,.;,, I'••""'"' 19,a11iii,.,., ,e.,.teil'lell 
ii AQf' 1,.~i.494 •"Ill 47.ili 49i el'IIII 19 ,e.,.ifielll •1 '"' 11111 fi-H 
Elflllffilflte@ M, e h11u~ w.all t1 r1111•; ctata w8aA l1A_.1 (aA~ i.-11,•t da1ra1R) 
eljfl:ieri•elll Is s AQf.' 1,,ai. 499 11:irewi;, 47,~i. 4QiZ; Mlil a~ar &w&l:i iWIN "iltsl 
lleeA ra1uilil iR fwU, 1ll1R ia, a•••"silwe 11 19,1 illlell ii. Ag,t; 
16.68. 08)). 

Sec. 11. Section 10, chapter 83, Laws of 1967 ex. sess. as last amended 
by section 12, chapter 317, Laws of 1977 1st ex. sess. and RCW 47.26.040 
are each amended to read as follows: 

The term "urban area" means every area of this state designated as an 
urban area by the state highway commission with the approval of the federal 
department of the secretary of transportation or the federal highway 
administratOf in accordance with federal law, (("""._,, ,eferrelll le 19 

f11iierallr ilfll'" 11ii •iFI aF111&,)) or areas within incorporated cities as 
determined by the office of program planning and fiscal management. -



Sec. 12. Section 24. chapter 83, Laws of 1967 ex. sess. as last amended 
by section 13, chapter 317, Laws of 1977 1st ex. sess. and RCW 47.26.180 
are each amended to read as follows: 

Arterial designation and classification, as provided for by this chapter, shall 
be required to be an integral and coordinated portion of its planning process 
as authorized by chapters 35.63 or 36.70 RCW. The legislative authority of 
each county and city lying within or having within its boundaries an urban 
area shall with the advice and assistance of its chief engineer and its planning 
office divide all of its roads or streets into arterial roads or streets and access 
roads or streets and shall further subdivide the arterials into three functional 
dasses to be known as major arterials, secondary arterials, and collector 
arterials, all in accordance with uniform standards established by the urban 
arterial board((. PAQ\'19(9, TNit il'le11,J'l1Flle1i eilies l·,'i,111 ewl&ii@ ,,ia,811~ 
...... Iii ... M IFHli &11111 AIII 811 J8-.WiJ11i Ill &:riliitrii11 ilRIIIUk iAle 
,wnlili11111il 1ilm111)). Upon receipt of the classification plans of the several 
counties and cities, the urban arterial board shall review and revise the 
dassification for the urban arterials as necessary to conform with its uniform 
standards for classifying urban arterials. 

Sec. 13. Section 25, chapter 83, Laws of 1967 ex. sess. as last amended 
by section 14, chapter 317, Laws of 1977 1st ex. sess. and RCW 47.26.190 
are each amended to read as follows: 

(((1, ,,t 1M lte8i tfftiflQ8 ., II Eh laiiRRillllM th@ w,haA al't@ri.il Bear& ihall 
Ht1lllillll IJ'IJ'IBl'tie-11111 f18r&1111111es ,11,)) Once each calendar quarter, the 
urban arterial board, shall apportion funds credited to the urban arterial trust 
account, including the proceeds from motor vehicle fuel tax revenues. bond 
sales, antici t notes and interfund loans, which are available for the 
construction improvement of urban arterials among the five regions 
defined in RCW 47.26.050 in the manner prescribed in RCW 47.26.060 ((fe, 
INt ili1111Aiw1111,)) relating to the apportionment of state urban funds except 
calculation(f9)) of needs shall be based upon a projection of needs for the 
ensuing six year period as determined by the state highway commission. 
((ENee,,t 1, ether, i&e f)FI i8e8 i1111 M1e1tie1111 fl) ef thi, ,et'tieft, ,-911 
1flf18Jlilll'IPPIRI fllPHRll!jH iMA lie WHi 8RE8 HElil eale111i1r ...... ,.,r 11, '"'' 
••n aJteriel aeari 111 11,iJ'IBrlien ,wnas a eail@i la 1lile wr91P1 1rt1rial lrwil 
J€€8t 1111t \uhi8' ., e a 1il1.ll1 fer @Nf)t,.8itwre fer wrha" a,teNI prsjeeu. =Rate 
flMis se •J'l1n11ti11nei ""811 re-in IJ'll'llrlienei i,ntil euJ11eniei an HA&IJW~ieA 
.,,a;eets " 1e11rfN.~ee a.th Nlf9 aM P@8Wlatie~, ef the wrhattt arte:riel 
IMere, 

(2t All a,uetsl'ltl e:rt8ite9 ta the .,,.919' allte:fliel '""" area..,.,, euee,it tliilese 
J'l'II iiei ,., irl sw•seeli11n (]l ef tlilis seElien ani e11eal'I ,,,ae11is ,,11"" tlil1 
!iele af filllt ewtliil1Mlti1A 8aA8& aA&i aA)' ,wA&ic tAat May Ra re11wir1& ta ,a,-ay 
,-@Iii aenas er llile inl1rHI 1lil1r1!8n , lilen awe, after IJ'IJ'IBl'tie111""eAt la eaa­
r1!ji11r1, iMA 1111 ai: iaai en llile aasis ef ralati.,e J'IBJ'I 1l1ti11n es1aali9"'ei at tlil@ 
ile!jiri liA!I a, 1!181 •il!Rclitll'A ... , ,1111 enii& af J'IFB!IPI"" flllRPNn!I ana fiSEII 
M1111i191A111.-1 81tetta1A ,a} the wew,, ef Mies aM tMt ,,,.,,.ie" af these 
&1W111li11 itlwl feieraA1 lflJ'IJae:ai WAIIA areas 1na !al tlile !IP•"'!' ef 
il1H'J'IIIF1lei eilin ei,la tlile ll1w111iii,ili ef ,ai1,all1 lflJ'l'B.@li wa1,i a,aa, 

VCitNFJ eaSII ''"'"' fwA8& ••ile5' .. II• '''" Iha 8f8WJU i~@Atifia-' WA88F (a) 
111i {al 1111111a 5"'111 &lil1111 lie 1llua111i a 1 llile Wt INn arleriel aeeri le 
ii e,.,,11ral1&1 eities .,.9 Eawfllties, 11 the ea,e .._, Be, fer tAe ,,u1,tRc1eti11A 
•' §!'@eifie ••Pl al'teriel I" ejeeU in uuraaAu • ci&k &All p,a&aiwrllli i&I ,a~A 
in AOA« 47.2&.249. 

(]) ,t,t i;.I! •e!jil DAiR!I af l!IElil •ien111i""" t,ie .,.,. • .,. a,terial ll11•i slel.U 1s11•li1lil 
ifilPll~illAIAIIRI p11ri11A&111• ,er H&R 11, tlila fie:11,11!ji11ni ,er lAII appe~illRAIIIIAI 
11, tlil@ ,.,ueeas fre"" 11i111 !ill@ 11f fihee111 ,cwllie,i i11ll1r& 11, uria., U llenas 
awt .. at1'118 8y A~>tJ 47,iJ' 4iJQ, a, "'' er h1reaft1r .... ,,.sea, i" the retie 

clilielil tlile l''J'l_.l11i11n ef tlile inn'J'lar11ea eitiu ani te.#ls l)iR!I ei,tsiae llil@ 
il11WAiiA11, 11, ,,aa,1111 lflfl'&:cea writ1n areas ef aaelil ra11i1111 1111•, ta 11i111 
lalal f18flllh1ti1A 11, Ill iAill'flBJlll!i l!ilie, ani 111 .. n, ef i;.e !tall! l1in11 ei,tsiie 
the aa ... iia,i@s ef fBlarally a,,.,e ea w'8aA areas, as swM ~e,~latie"' a,e 
i&l&~inai II llila ae!jil '*•II ., 1!181 •i@nni- lly llile •"iEI 11f J'lrll!jJI"" 
fllai NAIi ilAi filiill 1AiAl88M8Al ,will il'flllJlillAAIIIIAI fll!JEIIAli!jlli wU 91 
wsei BAH Hliil e1l1111111iar -.w111ter a, IM wr91n al'terial •Hr& le •1'J'l•Jlia111 '""* &r18i1aal la &Ra wJ8JA aAari.al t,w,t a&Ea• "' • :Ai&h ara ar:aila81o ler 
1111f1eriiihlre ,11, wr9an 111terial ,.,ajaeu Tlil@ fwnis sa •1'1'al'ti11.-1a •M ,11-irl 
lflflllJlillAlli ...... ~ llllfl8Ai11i IIA illAUJWilillA preja&li iA illiiillFilA&I citi- JWlllli 
IA9 Jlll!Wlillilll'lli 11, ........ 1J11ri1I ... ,a, ~wn• IJ'lf18Jli8Rl!8 18 l!IM Pl!!jien 
st..M he l:lt1&1te8 II\ the ""8aA aF11ri1I ..... a ta iRear,erateB eiltes lt,'W'l9 
e11t>i• t_RI! lle1111 INllia, af fa&arall\ .,.,.,e •18 wAillaA areas, fer the E&fllltPWetie.-
111 lifllliimli ...... 1J11Jial ,,,ejalils in HE8PilA68 tilA llill! J'IJll&l!iWH (Ill ,aJIA 
in AQN 47 ili.i14Q )) 

Sec. 14. Section 30, chapter 83, Laws of 1967 ex. sess. as amended by 
section 15, chapter 317, Laws of 1977 1st ex. sess. and RCW 47.26.240 are 

each amended to read as follows: 
Upon receipt of a county's or city's revised six year program, the urban 

arterial board as soon as practicable shall review and may revise the 
construction program as it relates to urban arterials for which urban arterial 
trust account moneys are requested as necessary to conform to (1) the priority 
rating of the proposed project, based upon the factors in RCW 47.26.220, 
in relation to proposed projects in all other urban arterial construction 
programs submitted by the cities and counties in the same ref;, and ((Wlilfilin 
llliR Jl!jillAp p,ejllili f1J8f111Hi .. , llilll S,IIWJ'I ef liii4i&i M WAli8' ..... 
faiarlllt,c l(IIJ'lflltt&i ...... IJllli ,1111111 • • 11lw1111a ilJ'llfll-V fr11r111 ""' .. ,11;, ... 
"'8J'IHl!i .,., '"'" !IPIIWJ'I ef inEIIPJ'llrlll9 Milli 1wuii1 '"'' 811WIIINAH ., 
feierallr1 11,iJ'lrll ei wr91PI IPHIJ 1R41i)) (2) the amount of urban arterial trust 
account funds which the urban arterial board estimates will be apportioned 
to the region((, ani fw,tlile, • iiei ••• 11111 ,,.. 8Jll'lfl ,, 1iti11 IAII H lflliH 

cil,iin ,11i1Jill\ ... rll ... wll1111 IJHli IAi , •• S,IIWfl e, iAilJII IFilli Mill 
ai,Uiie tlile llawnllilries ef ,eierll~ •1'1''11 .ei wll1n 1,11,,)) in the ensuing 
six year period. 

Sec. 15. Section 33, chapter 83, Laws of 1967 ex. sess. as amended by 
section 16, chapter 317, Laws of 1977 1st ex. sess. and RCW 47.26.270 are 
each amended to read as follows: 

Counties and cities receiving funds from the urban arterial trust account 
for construction of arterials shall provide such matching funds as shall be 
established by regulations recommended by the urban arterial board subject 
to review, revision(&)) and final approval by the state highway commission. 
Matching requirements shall be established after appropriate studies by the 
board taking into account (1) financial resources available to counties and 
cities to meet arterial needs. (2) the amounts and percentages of funds 
available for road or street construction traditionally expended by counties 
and cities on arterials, (3) in the case of counties, the relative needs of arterials 
lying outside urban areas, and (4) the requirements necessary to avoid 
diversion of funds traditionally expended for arterial construction to other 
street or road purposes or to nonhighway purposes(f. PA0',~BEB I IOWE\1£R, 
+1181 fa, ,.,11jeas fwnaea swa,1111_.11n1 111 '"'' af'ea; ,, 111111 •' llilis 1977 
aJiflaAliiataP) a&t, aAi Jllrier ta JW, 1, 19&J, eilie, .,..9 @au..li11 ..-, -.11 • 
Milt9'it118 fWAsk .aAt,1 AaQARt,tC F86&ir•e9 fraM IR)' ,aw&I; ltlGIIII , ... fllllf'lltf• 

' ..... 8) "' I Maf' .... li11 .. , ... fer ,~, pJIUffJll~I , •• , ... ~ ..... 

~). 

Sec. 16. Section 41, chapter 83, Laws of 1967 ex. sess. as amended by 
section 17, chapter 317, Laws of 1977 1st ex. sess. and RCW 47.26.405 are 
each amended to read as follows: 

Any funds required to repay such bonds, or the interest thereon when 
due, subject to the proviso of this section, shall be taken from that portion 
of the motor vehicle fund which results from the imposition of excise taxes 
on motor vehicle ((ani si,eeial)) fuels and which is distributed to the state 
under the provisions of RCW (f4i.,&,19'lf'l •• ne, er lil1rl!lft11r 1rneneei)) 
82.36.020(2) for construction of state highways in urban areas, and shall never 
constitute a charge against any allocations of any other such funds to the 
state, counties, cities((n) and towns unless and until the amount of the motor 
vehicle fund arising from the excise taxes on motor vehicle ((11 Ii "'eeie~) 
fuels and available to the state for construction of state highways in urban 
areas proves insufficient to meet the requirements for bond retirement or 
interest on any such bonds. 

Sec. 17. Section 45, chapter 83, laws of 1967 ex. sess. as last amended 
by section 18, chapter 317, laws of 1977 1st ex. sess. and RCW 47.26.420 
are each amended to read as follows: 

In order to provide funds necessary Jo meet the urgent construction needs 
on county and city arterials within urban areas, there ((a,11 liluell, awtlci aMea 
iet i,-nee)) shall be issued and sold general obligation bonds of the state 
of Washington((, llile ,i,sl 1w1lilaN1li1n 11, .lilielil wM ae)) in the sum of two 
hundred million dollars((, ani tlile ,11&11Ai 1wllci 11,iu1i11.- ef : liliik, 111 •• l1n11 ;cn 
as 5eries II •a111as, iMA lie in tlile - ef si.1111 rrillia,i ll1ll1rt • clili8"' 5"'111 IH 
ii§WII& 1ni Hli in swliil IJl'l8 !Alli)) or such amount thereof and at such times 
as determined to be necessary by the state highway commission. The amount 
of such bonds issued and sold under the provisions of RCW 47.26.420 
through 47.26.427 in any biennium shall not exceed the amount of a specific 
appropriation therefor, from the proceeds of such bonds, for the construction 
of county and city arterials in urban areas. The issuance, sale(fr)) and retirement 
of said bonds shall be under the supervision and control of the state finance 
committee which, upon request being made by the state highway 
commission, shall provide for the issuance, sale(f:)) and retirement of coupon 
or registered bonds to be dated, issued, and sold from time to time in such 
amounts as shall be requested by the state highway commission. 

thirty-three 



Sec. 18. Section 49. chapter 83, Laws of 1967 ex. sess. as last amended 
by section 19, chapter 317, Laws of 1977 1st ex. sess. and RCW 47.26.424 
are each amended to read as follows: 

Bonds issued undef the provisions of RCW 47.26.420 through 47.26.427 
shall distinctly state that they are a general obligation of the state of 
Washington, shall pledge the fuD faith and credit of the state to the payment 
of the principal thereof and the interest thereon(&!) and shall contain an 
unconditional promise to pay such principal and interest as the same shall 
become due. The principal and interest on such bonds shall be first payable 
in the manner provided in RCW 47.26.420 through 47.26.427 from the 
proceeds of state excise taxes on motor vehicle ((aAa ,,.el!iall) fuels imposed 
by chapter (!-)) 82.36((1 llil,37, aPIII llil i:111)) RCW and chapter 82.40 RCW. 
The proceeds of such excise taxes are hereby pledged to the payment of 
any bonds and the interest t.hereon issued under the provisions of RCW 
47.26.420 through 47.26.427, and the legislature hereby agrees to continue 
to impose the same excise taxes on motor vehicle ((Ma ,,.aaal)) fuels in 
amounts sufficient to pay. when due, the principal and interest on all bonds 
issued under the provisions of RCW 47.26.420 through 47.26.427. 

Sec. 19. Section 50, chapter 83, Laws of 1967 ex. sess. and amended by 
section 20, chapter 317, Laws of 1977 1st ex. sess. and RCW 47.26.425 are 
each amended to read as follows: 

Any funds required to repay ((•'-• finl a1o11l:l11Fii1;11i11A ef 1we l:lw..area ~illi11fll 
!111ia11J •')) such bonds ((aw11it11Fiia1 II',' ~~lt' 47 iii 4ilQ, ii aM1111!1ea B) 
1eetie111 111 e"f';, 1Q77 •~e111ael1Pf aa)) or the interest thereon when due, 
subject to the proviso of this section, shall be taken from that portion of 
the motor vehicle fund which results from the imposition of excise taxes on 
motor vehicle ((Ma •eeia~) fuels and which is dlstributed to the urban arterial 
trust account in the motor vehicle fund, and shall never constitute a charge 
against any allocations of any other such funds in the motor vehicle fund 
to the state, counties, cities(~) and towns unless and until the amount of 
the motor vehicle fund arising from the excise tax on motor vehicle ((eM 
..-)) fuels and distributed to the urban arterial trust account proves 
insufficient to meet the requirements for bond retirement or interest on any 
such bonds. 

Sec. 20. Section 14, chapter 83, Laws of 1967 ex. sess. as amended by 
section 22, chapter 317, Laws of 1977 1st ex. sess. and RCW 47.26.080 are 
each amended to read as follows: 

There is hereby created in the motor vehicle fund the urban arterial trust 
account. All moneys deposited in the motor vehicle fund to be credited to 
the urban arterial trust account shall be expended for the construction and 
improvement of city arterial streets and county arterial roads within urban 
areas, for expenses of the urban arterial board, or for the payment of principal 
or interest on bonds issued for the purpose of constructing or improving 
city arterial streets and county arterial roads within urban areas(~ 
,cis,•tan:@flEll!flll ta ,._, ,1at1, &aw.-1i1,, &itia,, ar:1a taee:Ac iA J&&ar~aA&e viith 
l@@li&M a, ., tM 1977 IM@A81t8P) l@t, tlate IM&w.-t ef •") ,ia, ... , ... , Mi&@ 

... ,sMeif!II er iatteresl '" w••-- ... ,, .. 1 tMt iGGOWAI 8&A. hoM Meter 
eNH@ a, t'911ill ,.-al •••- re f!At11e, n+.ie~ n ere &isuitwta~le le tAe ,tate, 

eau stie1, @iti@J, at ta te .... ,)). 
NEW SECTION. Sec. 21. The following acts or parts of acts are each hereby 

repealed: 
(1) Section 6. chapter 317, Laws of 1977 1st ex. sess. and RCW 

82.36_; 
(2) Section 10, chapter 317, Laws of 1977 1st ex. sess. and RCW 

46.68_; 
(3) Section 21, chapter 317, Laws of 1977 1st ex. sess. and RCW 

47.26.4251; 
(4) Section 23. chapter 317. Laws of 1977 1st ex. sess. (uncodified); 

and 
(5) Section 24, chapter 317, Laws of 1977 1st ex. sess. (uncodified). 

COMl'l.ffi llXT OF 

Referendum 
Measure 39 

NEW SECTION Sec. 6. In all counties. all voters shall be registered in 
accordance with the provisions of this chapter. For the purpose of this 
chapter. '"county auditor'" shall have the meaning ascribed to that term by 
RCW 29.04.095(1). The county auditor shall be responsible for the conduct 
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of voter registration within the county and shall be the custodian of all official 
voter registration records for that county. 

NEW SECTION. Sec. 7. The secretary of state shall design a unified voter 
registration form. compatible with existing records, which will permit the 
applicant to conveniently prepare. on a single card. an original registration, 
an initiative signature card as required by section 14 of this 1977 amendatory 
act. and a cancellation of any prior registration in this state. The applicant 
shall enter the required information. other than his or her signature, no more 
than one time. The form shall also contain instructions on its use, a notification 
of filing deadlines specified by section 16 of this 1977 amendatory act. a 
warning to the applicant of the penalty for knowingly supplying false 
information. and space for the county auditor to enter the voter's precinct 
identification, taxing district identification. and registration number. The 
reverse side of the form shall be printed to permit mailing to the county 
auditor. 

NEW SECTION. Sec. 8. Registration forms necessary to carry out the 
registration of voters as provided by this chapter shall be furnished by the 
secretary of state without cost to the respective counties. 

NEW SECTION. Sec. 9. The original voter registration records for all 
precincts within each county shall be filed alphabetically without regard to 
precincts in the office of the county auditor and shall not be open to public 
inspection. The information from such records. with the exception of date 
of birth. shall be available for public inspection and copying as provided in 
RCW 29.04.100 and 29.04.110. 

NEW SECTION. Sec. 10. Each county auditor shall maintain a computer 
file on magnetic tape or disk, punched cards. or other form of data storage 
containing the records of all registered voters within the county. Where it 
is necessary or advisable, the auditor may provide for the maintenance of 
such files by private contract or through interlocal agreement as provided 
by chapter 39.34 RCW, as now or hereafter amended. The computer file 
shall include. but not be limited to. each voter's name. residence address • 
sex. date of registration, applicable taxing district and precinct codes. and 
the last five consecutive dates on which the individual has voted: PROVIDED. 
That if the voter has not voted at least five times since establishing his or 
her current registration record. only the available dates shall be included. The 
county auditor shall subsequently record each consecutive date upon which 
the individual votes and retain at least the last five such consecutive dates. 
The computer file of voter registration records shall be arranged so that 
individual precinct lists of registered voters may be prepared containing only 
the names, and other information required by this section. listed alphabetically 
by the surnames of the voters in that precinct. 

NEW SECTION. Sec. 11. There is established in the state general fund an 
account. entitled the voter registration assistance account. to be used to 
compensate county auditors in counties with fewer than twelve thousand 
registered voters at the time of the most recent state general election. for 
unrecoverable costs incident to the maintenance of voter registration records 
on electronic data processing systems. The secretary of state shall administer 
the voter registration assistance account and authorize the payments 
therefrom under such rules as he may prescribe. County auditors in counties 
entitled to this compensation shall be paid annually an amount equal to thirty 
cents for each registered voter in that county at the time of the most recent 
state general election. 

NEW SECTION. Sec. 12 The expense of voter registration and the 
maintenance of voter registration records shall be apportioned between the 
county and the cities and towns w ithin that county according to the number 
of voters registered in all rural areas of the county and in each city and town, 
respectively, at the time of the last state general election. 

NEW SECTION. Sec. 13. The county auditor shall be responsible for the 
distribution of voter registration forms by which a person may register to 
vote and cancel any previous registration in the state. Registrations submitted 
on such voter registration forms need not be subscribed to by the county 
auditor or a deputized registrar. The county auditor shall keep an adequate 
supply of voter registration forms in his or her office at all times for political 
parties and others interested in assisting in voter registration. and he or she 
shall make every effort to make these forms generally available to the public 
through government offices. businesses. labor union offices. schools. and any 
other locations necessary to extend registration opportunities to all areas of 
the county. After the initial distribution of voter registration forms to a given 
location. it shall be the duty of a representative designated at that location 
by that office, business, union, school, firm, or other establishment to notify 
the county auditor of the need for additional supplies of voter registration 
forms. 


